
Na szczególną uwagę zasługują wie lo let nie ba da nia nad styli tyką czeską,
w których brała udział Ju bi latka, a które były prowad zone od lat dziewięćdzi esiątych
XX w. początkowo przez ze spół ki erow any przez prof. dr. Jana Chloupka, DrSc.
(Marie Čechová, Marie Krčmová, Eva Minářová), a następnie po jego śmierci w 2003 
roku przez Marię Čechovą (Marie Krčmová, Eva Minářová). Pokłosiem tej pracy
były pub lik acje nau kowe: Stylis tika češt iny, która ukazała się w 1991 r., następnie
przez ten sam ze spół uzupełniona i wy dana w 1997 roku Stylis tika současné češt iny
oraz Současná če ská stylis tika (2003), po tem zaś Současná stylis tika (2008).

Pro fe sor Marie Čechová opub likowała także szereg prac z zak resu dy dak tyki
języka czeskiego. Jest autorką mono grafii Vyučování slohu (Úvod do teo rie) (1985)
oraz Komu ni kační a slo hová výchova (1998). Na to mi ast we współpracy z Vlastími-
lem Sty blíkiem wydała pub lik acje Di dak tika češt iny (1989) czy Češt ina a její vyučo-
vání (1998). Oprócz współautor stwa wielu po dręc zników do nauki języka czeskiego
w szkole pod sta wowej i śred niej Ju bi latka po si ada w swoim dorobku także wiele
niezbędnych w pracy nauc zy ciela języka czeskiego po mocy dy dak tyc znych, których
jest jednym z autorów, mi.in. wie lok rot nie wznawia nej pub lik acji Kom plexní ja zyko-
vé rozbory. Bardzo ważne miejsce zajmuje tu także współautor stwo po dręc znika
akade mick iego Češt ina – řeč a ja zyk, który ukazał się w 1996 roku i od tego czasu
został dwukrot nie wy dany w wersji rozszer zonej i po prawionej.

W roku swo jego zac nego ju bile uszu Badac zka przy go towała i opub likowała
kolejną mono grafię pod jakże symp to ma tyc znym tytułem Život s češti nou. No men
omen. Češka – češt inářka – Čechová, która jest niewątpli wie wy razem Jej życiowej
pasji i miłości do czeszc zyzny2.

Należy zwrócić uwagę także na obecną niez wykłą ak ty wność Pro fe sor Ma rii
Čechovej na polu organi za cy jnym, jest bow iem m.in. re dak torem nac zelnym cza -
sopisma „Český ja zyk i lit era tura” oraz członkiem re dak cji pol skiego cza sopisma
nau kowego „Bo hem istyka”.

Dosto jnej Ju bi latce skład amy ser dec zne gratu lacje i ży czymy wielu sił i zdrowia
do reali zacji dalszych planów za wo dowych oraz kolejnych suk cesów w pracy nau -
kowej.

Ad mul tos an nos!

Gra ży na Ba lo wska, Opo le

Ju bi le usz Pro fe so ra Ja na Kořenskiego

Pro fe sor PhDr. Jan Kořenský, DrSc. to ceniony cze ski językozn awca, zajmujący
się współczesną gra ma tyką czeską, me todologią ling wistyki, językozn awstwem
ogólnym oraz te orią tek stu i te orią komu nikacji językowej. Urodził się 24.05.1937 r.
w Hradcu Králo vé. Swoją przy godę z językozn awstwem roz począł na Uniwer syte cie 
F. Palack iego w Ołomu ńcu, gdzie stu diował fi lolo gię czeską i fi lolo gię ro syjską.
W roku 1963 został za trudniony w In stytu cie Języka Czeskiego Czechosłowack iej
Akade mii Nauk w Pradze. Tutaj pod kie runkiem prof. Miloša Doku lila napisał pracę
dok torską Kom plexní popis výra zové struk tury pádu sub stan tiva v češt ině, którą
obronił w roku 1969. Na to mi ast w roku 1985 na pod stawie pracy Kon strukce gra ma -
tiky ze séman tické báze uzyskał stop ień nau kowy Doc tor sci en tia rum, a 9 lat później
habili tował się na Uniwer syte cie F. Palack iego w Ołomu ńcu na pod stawie pracy Ko-
mu nikace a češt ina. W 1997 roku ode brał z rąk prezy denta Re pub liki Czeskiej nomi-
nację pro fe sorską. Te trzy prace uka zują główne kie runki jego ba dań językoznaw-
czych. Są nimi: anal iza współczes nej gra ma tyki czeskiej ze struk tu ral nego i se man -
tyc znego punktu widzenia oraz wza jemna zależność języka czeskiego i sze roko rozu -
mia nej teo rii komu nikacji językowej.

Pierwsze jego prace1 wychodzą z funkcjonalno-strukturalnej koncepcji Praskiego 
Koła Lingwistycznego i dotyczą zagadnienia całościowego synchronicznego opisu
języka czeskiego, przede wszystkim struk tu ral nego (por. Struktura funkčnosti vztahů
kategorií substantiva, zejména se zřetelem k pádu, „Slovo a sloves nost” 1970, s. 97–
–104; K problému větněsémantických funkcí nedějových významů českého slovesa,
„Slovo a sloves nost” 1971, s. 208–216; Funkce českých sloves »být« a »mít« ve vět -
něsémantické struk tuře »situace« (state of affairs), „Ja zyk ovedný ča sopis” 1972,
s. 159–168; Výskyt variantních tvarů podstatných jmen v češtině. (Na základě ex-
perimentálního průzkumu.), „Naše řeč” 1972, s. 10–22 oraz Oddíl II w książce
Proměny myšlení o řeči na rozhraní tisíciletí, Olo mouc 2014), ale w późniejszym
czasie również semantycznego, co korespondowało z jego badaniami prowadzonymi
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1 Nie sposób tutaj opisać całej twó r czo ści naukowej Profesora, dlatego odwołujemy czy te -
ni ków do innych artykułów, oceniających jego dorobek naukowy, jak np. Jana Hoffmannová,
K padesátinám Jana Kořenského, „Jazykovědné aktuality” XXIV, 1987, s. 68–75; Oldřich
Uličný, Šedesátník Jan Kořenský, „Slovo a slo ve s nost” LVIII, 1997, č. 3, s. 236–237; Alena
Jaklová, K významnému životnímu jubileu Jana Kořenského, „Naše řeč” XC, 2007, č. 4,
s. 218–220;  Jiří Zeman, [rec.] Jan Kořenský: Proměny myšlení o řeči. Filozofická fakulta
Uni ve rzi ty Karlovy, Praha 1998. 312 s., „Slovo a slo ve s nost” LX, 1999, č. 4, s. 304–308;  czy 
hasło Jan Kořenský [w:] Kdo je kdo v české sla vi sti ce (http://www.slaviste.cz/index.php?
page=detail&id=99-koren sky- jan - prof-phdr-drsc) i innych.

2 Por. recenzję powyższej pu b li ka cji w ni nie j szym numerze „Bo he mi sty ki” autorstwa Lu d -
mi ly Zimovej pt. Marie Čechová a její »Život s češtinou«, s. 391–393.
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w ramach doktoratu, a co stało się także powodem podjęcia się spraw organi za -
cyjnych zespołu opracowującego tzw. akademicką gramatykę języka czeskiego
(Mluvnice češt iny 2. Tvarosloví, Praha 1986). Był nie tylko redaktorem dru giego
tomu tej gramatyki, ale także wspólnie z prof. Komárkiem opracował fleksję języka
czeskiego. Te za gadnienia rozwija także w monografiach Konstrukce gramatiky ze
séman tické báze (Praha 1984) i Teorie přirozeného jazyka (interdisciplinarita, apli-
kace, prognózy) (Praha 1989) (por. też Místo slovních druhů a morfologie v modelu
přirozeného ja zyka, Praha 1974; współautor M. Komárek). 

Innym problemem, który zaintrygował Pro fe sora, była pragmalingwistyka. Wi-
dział on bowiem zmieniający się paradygmat badań językoznawczych dwóch ostat -
nich dekad XX wieku. Zasygnalizował to już w artykule K problému kontextově
podmíněné realizace propozičních struktur („Slovo a slovesnost” 1981, s. 24–30), ale
w pełni opisał w artykułach Proměny vědních paradigmat ve 20. století (w: Dyskurs
naukowy – tradycja i zmiana, Opole 1999, s. 19–24) i Procesuální gramatika v kon -
textu současných tendencí lingvistického myšlení („Slovo a slovesnost” 2003, s. 1–7).
Tym samym większą uwagę zwrócił na teo rię komunikacji językowej (np. Teoretická
ja zyk ověda a komunikačně orientovaný výzkum řeči, „Slovo a slovesnost” 1992,
s. 97– –103 czy praca Komunikace a čeština, Jinočany 1992) i na kon tek stową re cep-
cję od mian języka czeskiego (np. Komunikační úspěšnost a spisovnost v různých
typech ře- čových vztahů, [w:] Proměny myšlení o řeči, Praha 1998, s. 284–290). 

Nowym proble mem ba dawczym, którego opra cow ania podjął się prof. J. Kořen-
ský, jest prawo językowe, a przede wszyst kim prawna sytuacja języka czeskiego
w Re pub lice Czeskiej. W związku z tym przeanali zował wszyst kie przepisy prawne
od noszące się do języka czeskiego w poszc zególnych sfer ach komu nikacji społec znej 
zarówno po roku 1993, jak i wcześniej – za czasów pier wszej re pub liki (por. np.
rozdział Socjol ing wistyc zne podłoże roz woju języka czeskiego po 1989 roku w zbioro- 
wej mono grafii Roz wój języka czeskiego po ak samit nej re wo lucji, Ra cibórz 2010; czy
ar tykuł Češt ina jako národní ja zyk dnes a zítra, [w:] Ja zyk v komu nikácii, Bra ti slava
2004, s. 20–26). Pon adto z F. Cvrčkiem i F. Novákiem podjął się anal izy komu nikacji
prawnej i uży wanych w niej po jęć (por. Ju ris tická a lingvis tická an alýza práv ních
textů (právně in for matický přís tup), Praha 1999). 

Swoistą sytezą jego zaint er eso wań nau kowych jest mono grafia Člověk – řeč –
poznání (Olo mouc 2004). Do chodzą tutaj do głosu nie tylko te maty podjęte w XX
wieku, ale także ich wery fikacja z po zycji nowego stu le cia. W ten sposób z pracy
prze bija myśl racjon al nego opisu języka wobec nowych wyz wań językozn awczych.
Nie są to ani wszyst kie prace napi sane przez Pro fe sora, ani wszyst kie za gad ni enia
lingwistyczne, którymi się on zajmował. Nie sposób bow iem to wszystko opi sać
w tak krót kim szkicu. Pon adto wiele myśli i prze myśleń tkwi jeszcze w głowie Pro fe -
sora i zapewne niedługo zaowo cują nowymi pub lik acjami. 

Na zakońc zenie trzeba dodać, że Pan Pro fe sor bardzo ak ty wnie brał udział w pra -
cach organi za cy jnych. Wiele lat pełnił funk cję re dak tora nac zel nego czasopisma
„Slovo a slov esnost” i „Jazykovědné ak tu al ity”. Był członkiem Praskiego Koła Ling -
wistyc znego i członkiem Komisji Bu dowy Gramatycznej Języków Słowiańskich oraz 
Komisji Socjol ing wistyc znej Międzynaro dowego Komitetu Slawistów, a także prze -
wod nic zącym Czeskiego Komitetu Slawistów. Prze wod niczył także Towarzystwu
Językozn awczemu Re pub liki Czeskiej. Wchodził i wchodzi w skład wielu rad wyd-
ziałów cze skich uniwer sytetów (m.in. Uniwersy tetu Ka rola w Pradze, Uniwer sytetu
Os trawskiego, Uniwer sytetu F. Palack iego w Ołomuńcu, Uniwer sytetu Połud nio-
woc zeskiego w Če skich Budějo vi cach czy Uniwer sytetu Śląskiego w Opawie) oraz 
komisji językoznawczych na tychże uc zel ni ach. Na Uniwer syte cie F. Palack iego
w Ołomu ńcu założył Kate drę Językozn aw stwa Ogól nego, na której pracuje do dziś. 

Życzymy Panu Profesorowi wielu lat zdrowia i takich samych sił w dalszej Jego
pracy, jakimi odznaczał się dotąd. 

Mie czysław Ba lo wski, Poznań
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